

**【表紙】**

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成23年8月10日
【四半期会計期間】	第91期第1四半期（自平成23年4月1日至平成23年6月30日）
【会社名】	セイノーホールディングス株式会社
【英訳名】	SEINO HOLDINGS CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 田口義隆
【本店の所在の場所】	岐阜県大垣市田口町1番地
【電話番号】	大垣（0584）82 - 3881
【事務連絡者氏名】	取締役 丸田秀実
【最寄りの連絡場所】	岐阜県大垣市田口町1番地
【電話番号】	大垣（0584）82 - 3881
【事務連絡者氏名】	取締役 丸田秀実
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） 株式会社名古屋証券取引所 （名古屋市中区栄三丁目8番20号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第90期 第1四半期連結 累計期間	第91期 第1四半期連結 累計期間	第90期
会計期間	自平成22年 4月1日 至平成22年 6月30日	自平成23年 4月1日 至平成23年 6月30日	自平成22年 4月1日 至平成23年 3月31日
売上高(百万円)	121,785	115,307	497,612
経常利益(百万円)	3,374	3,243	20,135
四半期(当期)純利益(百万円)	1,010	1,936	8,449
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	79	1,665	8,436
純資産額(百万円)	299,624	307,254	307,805
総資産額(百万円)	483,463	487,923	487,701
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	5.07	9.73	42.44
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)			
自己資本比率(%)	60.4	61.4	61.6
営業活動による キャッシュ・フロー(百万円)	7,652	8,407	27,954
投資活動による キャッシュ・フロー(百万円)	1,418	1,461	20,106
財務活動による キャッシュ・フロー(百万円)	2,702	2,294	2,515
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(百万円)	47,199	53,646	48,991

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額は、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

4 第90期第1四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

#### 2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社及び当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。なお、主要な関係会社の異動については、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表」の「連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更」及び「注記事項(企業結合等関係)」をご参照下さい。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災や福島第一原子力発電所の事故による経済損失、電力不足が誘因となった経済活動の停滞に加え、依然厳しい雇用環境や欧州を中心とする金融不安なども相まって、厳しい状況で推移いたしました。

当社グループの主要な事業にあたる輸送業界では、同業者間の競争が激しさを増す中、継続して取り組む必要のある環境保全管理費の増加や燃油費のさらなる上昇なども加わり、引き続き厳しい経営環境が続きました。

このような状況のもと、当社グループは平成23年度を初年度とする中期経営計画「変化への挑戦」を策定し、いかなる環境下においても、お客様へ常に“プラスの豊かさ”を提供することを基本とし、グループ各社の機能および顧客を融合させて“全てのお客様のニーズをつなぐ”物流を創出する新しい仕組み作りを進めるなど、確固たる事業基盤の確立に向け取り組んでまいりました。

また、平成23年4月1日付をもって西濃運輸株式会社の九州島内店所および九州西濃運輸株式会社を統合し、新たに九州西濃運輸株式会社（本社：福岡市）としてスタートするなど、なお一層の経営資源の選択と集中に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,153億7百万円（前年同期比5.3%減）、営業利益は15億13百万円（前年同期比65.3%増）、経常利益は32億43百万円（前年同期比3.9%減）、四半期純利益は19億36百万円（前年同期比91.6%増）となりました。

セグメント業績は、次のとおりであります。

#### 輸送事業

輸送事業におきましては、東日本大震災の影響により貨物輸送量の減少が見込まれる中、中期経営計画の主要施策であるロジスティクス事業の拡大、SAVE急便による航空代行輸送の拡大、利益重視の運賃施策や幹線輸送便の積載増による競争力のあるコスト構造の構築を着実に実行することで、収入拡大と利益の確保に繋げてまいりました。

特に、事業の柱の一つと位置づけるロジスティクス事業におきましては、お取引先のお客様にご好評をいただいているビジネスモデルの水平展開による新規受注や、当社グループの人材、ノウハウ、物流インフラ、物流管理システム等の高い総合力を活かしたお客様のアウトソーシング業務の受注に注力してまいりました。

この結果、売上高は901億63百万円（前年同期比0.1%増）となり、あらゆるコストの管理を徹底した結果、営業利益は7億13百万円となりました。

#### 自動車販売事業

自動車販売事業におきましては、新車販売市場の縮小が見込まれることから、お客様ニーズを機敏に捉え、地域に根ざしたサービスを根幹として使用ビジネス（自動車リース業）の収益拡大や中古車販売の強化に取り組んでまいりました。

滋賀日野自動車株式会社では、それまで空白地域であった湖北エリアに新設拠点である長浜営業所を開設するなど積極的な営業活動を展開してまいりました。

しかしながら、東日本大震災によるサプライチェーンの毀損などにより完成車の供給が大幅に滞り、乗用車販売、トラック販売ともに新車販売台数は大きく前年を下回る結果となりました。

この結果、売上高は147億81百万円（前年同期比32.8%減）、営業利益は4億71百万円（前年同期比41.9%減）となりました。

#### 物品販売事業

燃料販売や紙・紙製品販売に代表される物品販売事業におきましては、主力である燃料販売では、販売単価の上昇や販売数量の増加により、売上高は68億72百万円（前年同期比8.2%増）となりましたが、営業利益は1億12百万円（前年同期比1.3%減）となりました。

#### 不動産賃貸事業

不動産賃貸事業におきましては、都市開発の影響や狭隘化などの理由で代替施設が設置された西濃運輸株式会社を始めとする輸送事業グループのトラックターミナル跡地を、賃貸に供することで経営資源の有効活用に努めております。また、輸送事業グループ以外の事業会社においても、資産の有効活用を図ることを目的に賃貸事業を営んでいるものもあります。

売上高は3億61百万円（前年同期比4.2%増）、営業利益は3億6百万円（前年同期比6.1%増）となりました。

#### その他

その他におきましては、情報関連事業、人材派遣業、住宅販売業などで、売上高は31億28百万円（前年同期比3.5%

増)、営業利益は28百万円(前年同期比8.9%減)となりました。

(注) 業績に記載の金額には消費税等を含んでおりません。

## (2) 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、4,879億23百万円と前連結会計年度末に比べ2億21百万円の増加となりました。現金及び預金が増加したことなどが主な要因であります。負債については、1,806億69百万円と前連結会計年度末に比べ7億73百万円の増加となりました。未払費用が増加したことなどが主な要因であります。また、純資産については、3,072億54百万円と前連結会計年度末に比べ5億51百万円の減少となりました。

## (3) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ46億55百万円増加し、536億46百万円となりました。

### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、前第1四半期連結累計期間に比べ7億55百万円増加し、84億7百万円となりました。これは主に、売上債権の増減額が増加したこと等によるものです。

### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、前第1四半期連結累計期間に比べ42百万円増加し、14億61百万円となりました。

### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、前第1四半期連結累計期間に比べ4億7百万円減少し、22億94百万円となりました。これは主に、短期借入金の純増減額が減少したこと等によるものです。

#### (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について、重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

なお、当社の財務および事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等（会社法施行規則第118条第3号に掲げる事項）は次のとおりであります。

##### 当社の財務および事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針の内容の概要

当社は、当社の財務および事業の方針の決定を支配する者は、当社の企業価値の源泉を理解し、当社が企業価値ひいては株主共同の利益を継続的かつ持続的に確保、向上していくことを可能とする者である必要があると考えています。当社は、会社の取締役会の同意を得ることなく行われる企業買収であっても当社の企業価値や株主の皆様の利益に資するものであれば、これを一概に否定するものではありません。

しかし、企業買収には、買収の目的や買収後の経営方針等に鑑み会社の企業価値を損なうことが明白であるもの、会社や株主に対して買収に係る提案内容等を検討するための十分な時間や情報を与えないもの、買収に依拠することを株主に強要するような仕組みを有するもの等、不適切なものも少なくありません。

当社としては、上記の買収類型を含む当社や株主の皆様の利益に反する買収を防止するためには、必要かつ相当な対抗措置を講じることにより、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を確保する必要があると考えます。

##### 基本方針実現のための取組みの具体的な内容

###### ( ) 当社の財産の有効な活用、適切な企業集団の形成その他の基本方針の実現に資する特別な取組みの内容の概要

当社は、企業価値を安定的かつ持続的に向上させていくことが株主の皆様の利益のために最優先されるべき課題であると考え、以下のような事項をはじめ様々な取組みを行っております。

当社は、平成23年度を初年度とする新3ヵ年中期経営計画「変化への挑戦」を策定し、人口の減少・高齢化が進み、経済の空洞化やデフレの長期化が懸念されるなど厳しい環境下においても、お客様にプラスの豊かさを提供することを基本とし、グループ各社の機能および顧客を融合させて「全てのお客様のニーズをつなぐ」物流を創造する新たな仕組みづくりを進めるなど、確固たる事業基盤の確立に向け邁進していくことと致しました。新3ヵ年中期経営計画の具体的な取組項目として、当社は、主力事業である商業小口路線混載事業の一層の充実を図るとともに、ロジスティクス事業・航空代行・EC事業の拡大、競争力のあるコスト構造の構築、宅配便からCCS（コミュニティーコンシェルジュサービス）へ進化させたtoCネットワークの確立、自動車販売事業における使用ビジネス（自動車リース事業）の収益拡大等の諸施策を実行することとしております。また、当社は、平成17年には会社分割を利用した持株会社体制への移行を行い、各グループ会社の間接部門を集中し、各事業部を横断的に整理・統合するとともに、各グループ会社間の営業地域・業務分掌等を整理することで、効率的かつ機動的な事業運営を実現し、企業価値の維持・向上につなげております。

さらに、当社取締役会としては、社外取締役の選任、取締役任期の1年への短縮等、コーポレート・ガバナンスの強化も併せて実施しております。

###### ( ) 基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務および事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組みの内容の概要

当社は、平成23年6月28日開催の定時株主総会決議において、当社株式の大量取得行為に関する対応策（買収防衛策）（以下「本プラン」といいます。）の内容を改定したうえ更新することについて、株主の皆様のご承認をいただいております。本プランの概要は以下のとおりです。

本プランは、当社株式の大量取得が行われる場合に、株主の皆様が適切な判断をするために必要な情報と時間を確保するとともに、買収者との交渉の機会を確保すること等を通じて、当社の企業価値・株主共同の利益に反する買収を抑止し、当社の企業価値・株主共同の利益を確保し、向上させることを目的としています。

本プランは、当社株券等の20%以上を買収しようとする者が現れた際に、買収者に事前の情報提供を求める等、上記の目的を実現するために必要な手続を定めています。また、買収者は、本プランに係る手続が開始された場合には、当社取締役会又は当社株主総会において本プランの発動をしない旨の決議がなされるまでの間、買収を実行してはならないものとされています。

買収者は、買付等に先立ち、当社に対して、買付等の内容の検討に必要な所定の情報等を提供していただきます。また、独立委員会は、当社取締役会に対しても、買収者の買付等の内容に対する意見や根拠資料、代替案等の情報を提供しよう要求することができます。

独立委員会は、買収者から所定の情報等が提出されたと認められた場合、買付等の内容や当社取締役会の代替案等の検討、買収者との協議・交渉等を行います。その上で、独立委員会は、買付等が、本プランに定められた手続に従わないものである場合や、当社の企業価値・株主共同の利益に対する明白な侵害をもたらすおそれがある場合等で、本プラン所定の発動要件を満たすと判断する場合には、当社取締役会に対して、買収者等によ

る権利行使は原則として認められないとの行使条件及び当社が原則として買収者等以外の者から当社株式と引換えに新株予約権を取得できる旨の取得条項が付された新株予約権を、その時点の当社を除く全ての株主の皆様に対して新株予約権無償割当ての方法により割り当てる対抗措置の発動を勧告します。ただし、当社取締役会は、独立委員会が新株予約権の無償割当ての実施に際して予め株主意思の確認を得るべき旨の留保を付した場合等所定の場合には、株主総会を招集し、新株予約権の無償割当ての実施に関する株主の皆様意思を確認することができます。

当社取締役会は、上記の独立委員会の勧告を最大限尊重して新株予約権無償割当ての実施または不実施等に関する決議を行い、また、上記の株主総会の決議が存する場合には、その決議に従います。

本プランに従い新株予約権の無償割当てがなされ、その行使又は当社による取得に伴って買収者等以外の株主の皆様が当社株式が交付された場合には、買収者等以外の株主の皆様が、1個の新株予約権につき原則として1株の当社株式を取得することから、買収者等の有する当社の議決権割合は、最大50%まで希釈化される可能性があります。

本プランの有効期間は、平成23年6月28日開催の定時株主総会終了後3年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時株主総会の終結の時までとします。ただし、その有効期間の満了前であっても、当社株主総会において本プランに定める新株予約権の無償割当てに関する事項を決定する権限の当社取締役会への委任を撤回する旨の決議が行われた場合、または当社取締役会により本プランを廃止する旨の決議が行われた場合には、本プランは当該決議に従い廃止されるものとします。

( ) 具体的取組みに対する当社取締役会の判断及びその理由

当社の基本方針の実現に資する特別な取組みは、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を継続的かつ持続的に向上させるための具体的方策として策定されたものであり、当社の基本方針に沿うものです。

また、本プランは、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を確保し、向上させることを目的として更新されたものであり、当社の基本方針に沿うものです。特に、本プランは、「企業価値・株主共同の利益の確保又は向上のための買収防衛策に関する指針」の定める三原則を充足していること、平成23年6月28日開催の定時株主総会において株主の皆様承認を得ており、一定の場合に株主総会を招集し本プランの発動の是非について株主の皆様意思を確認できることとしているほか、その有効期間を約3年間と定められた上、株主総会の決議によりいつでも廃止できるとされていることなどから株主意思を重視するものであること、本プランの発動に際しての実質的な判断は、独立性を有する社外取締役等から構成される独立委員会により行われ、独立委員会は当社の費用で独立した第三者専門家等の助言を受けることができるものとされている等、その判断の公正さ・客観性がより強く担保される仕組みとなっていること等により、合理的に機能するよう設計されており、当社の企業価値ひいては株主共同の利益に資するものであって、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものではありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

## 第3【提出会社の状況】

## 1【株式等の状況】

## (1)【株式の総数等】

## 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	794,524,668
計	794,524,668

## 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成23年6月30日)	提出日現在発行数 (株) (平成23年8月10日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	207,679,783	207,679,783	東京証券取引所 市場第一部 名古屋証券取引所 市場第一部	単元株式数 1,000株
計	207,679,783	207,679,783		

## (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

## (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

## (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

## (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成23年4月1日～ 平成23年6月30日	-	207,679	-	42,481	-	116,937

## (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

## (7)【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成23年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

## 【発行済株式】

平成23年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 8,237,000 (相互保有株式) 普通株式 406,000		単元株式数 1,000株
完全議決権株式(その他)	普通株式 197,896,000	197,896	同上
単元未満株式	普通株式 1,140,783		
発行済株式総数	207,679,783		
総株主の議決権		197,896	

(注) 1 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式939株が含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式810株が含まれております。

## 【自己株式等】

平成23年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) セイノーホールディングス 株式会社	岐阜県大垣市田口町1番地	8,237,000		8,237,000	3.97
自己保有株式 小計		8,237,000		8,237,000	3.97
(相互保有株式) トヨタカローラ岐阜 株式会社	岐阜県岐阜市六条大溝 4丁目1番3号	399,000		399,000	0.19
四国西濃運輸株式会社	愛媛県東温市上村甲980番 地	4,000		4,000	0.00
伊豆西濃運輸株式会社	静岡県賀茂郡河津町沢田41 番地1	2,000		2,000	0.00
東京西濃運輸株式会社	東京都荒川区西日暮里 2丁目56番5号	1,000		1,000	0.00
相互保有株式 小計		406,000		406,000	0.19
計		8,643,000		8,643,000	4.16

(注) 1 当第1四半期会計期間末の自己株式数は8,637,753株(発行済株式総数に対する所有株式数の割合4.16%)であります。

2 当第1四半期会計期間末の相互保有株式数は、伊豆西濃運輸株式会社の保有する2,000株及び東京西濃運輸株式会社の保有する1,000株の合計3,000株(発行済株式総数に対する所有株式数の割合0.00%)であります。

## 2【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表規則第5条の2第2項により、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第1四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び当第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人により四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	53,834	58,462
受取手形	9,310	8,753
営業未収金及び売掛金	85,021	81,517
有価証券	2,054	2,056
たな卸資産	7,577	7,767
繰延税金資産	4,633	5,791
その他	4,679	5,207
貸倒引当金	384	328
<b>流動資産合計</b>	<b>166,726</b>	<b>169,227</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物（純額）	88,310	87,640
機械装置及び運搬具（純額）	15,752	15,274
工具、器具及び備品（純額）	1,732	1,555
土地	169,846	169,760
建設仮勘定	156	93
その他（純額）	745	708
<b>有形固定資産合計</b>	<b>276,544</b>	<b>275,032</b>
<b>無形固定資産</b>		
のれん	1,053	952
その他	5,003	4,922
<b>無形固定資産合計</b>	<b>6,056</b>	<b>5,875</b>
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	21,603	20,893
長期貸付金	228	256
繰延税金資産	12,264	12,398
その他	5,195	5,161
貸倒引当金	918	923
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>38,374</b>	<b>37,786</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>320,975</b>	<b>318,695</b>
<b>資産合計</b>	<b>487,701</b>	<b>487,923</b>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	4,924	4,761
営業未払金及び買掛金	44,833	43,061
短期借入金	2,704	2,718
未払金	12,497	12,977
未払費用	12,394	16,738
未払法人税等	4,775	2,332
未払消費税等	2,921	3,528
災害損失引当金	185	182
その他	12,376	12,862
流動負債合計	97,613	99,163
固定負債		
長期借入金	458	411
繰延税金負債	13,176	13,065
退職給付引当金	55,017	55,318
役員退職慰労引当金	1,384	1,318
資産除去債務	2,427	2,432
負ののれん	9,354	8,535
その他	462	422
固定負債合計	82,281	81,506
負債合計	179,895	180,669
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	42,481	42,481
資本剰余金	74,265	74,262
利益剰余金	189,206	188,954
自己株式	8,605	8,600
株主資本合計	297,348	297,097
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,288	2,954
土地再評価差額金	93	93
為替換算調整勘定	315	288
その他の包括利益累計額合計	2,879	2,573
少数株主持分	7,577	7,582
純資産合計	307,805	307,254
負債純資産合計	487,701	487,923

## ( 2 ) 【 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【 四半期連結損益計算書】

## 【 第 1 四半期連結累計期間】

( 単位：百万円 )

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)
売上高	121,785	115,307
売上原価	112,649	105,857
売上総利益	9,136	9,450
販売費及び一般管理費	8,221	7,936
営業利益	915	1,513
営業外収益		
受取利息	15	6
受取配当金	320	435
負ののれん償却額	1,850	818
その他	358	488
営業外収益合計	2,543	1,750
営業外費用		
支払利息	14	9
持分法による投資損失	43	5
その他	26	4
営業外費用合計	84	19
経常利益	3,374	3,243
特別利益		
固定資産売却益	319	58
貸倒引当金戻入額	11	-
その他	20	22
特別利益合計	351	81
特別損失		
固定資産処分損	175	116
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	1,678	-
投資有価証券評価損	314	15
関係会社整理損	177	-
その他	8	3
特別損失合計	2,353	135
税金等調整前四半期純利益	1,372	3,189
法人税、住民税及び事業税	2,272	2,385
法人税等調整額	1,922	1,167
法人税等合計	350	1,217
少数株主損益調整前四半期純利益	1,022	1,971
少数株主利益	11	35
四半期純利益	1,010	1,936

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,022	1,971
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	1,131	334
為替換算調整勘定	188	27
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
その他の包括利益合計	943	306
四半期包括利益	79	1,665
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	77	1,630
少数株主に係る四半期包括利益	1	34

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,372	3,189
減価償却費	4,005	3,762
負ののれん償却額	1,850	818
のれん償却額	125	126
貸倒引当金の増減額(は減少)	46	43
退職給付引当金の増減額(は減少)	480	301
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	123	86
受取利息及び受取配当金	335	442
支払利息	14	9
投資有価証券評価損益(は益)	314	15
有形及び無形固定資産除売却損益(は益)	144	57
持分法による投資損益(は益)	43	5
関係会社整理損	177	-
売上債権の増減額(は増加)	3,093	4,137
たな卸資産の増減額(は増加)	1,468	279
仕入債務の増減額(は減少)	3,003	1,994
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	1,678	-
未払費用の増減額(は減少)	3,858	4,316
その他	1,580	963
小計	12,709	13,219
利息及び配当金の受取額	348	571
利息の支払額	14	9
法人税等の支払額	5,391	5,373
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>7,652</b>	<b>8,407</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	1,786	1,757
定期預金の払戻による収入	1,658	1,781
有形及び無形固定資産の取得による支出	2,222	1,691
有形及び無形固定資産の売却による収入	803	189
投資有価証券の取得による支出	7	7
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	19
投資その他の資産の増減額(は増加)	118	50
貸付けによる支出	20	60
貸付金の回収による収入	36	25
その他	1	9
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,418</b>	<b>1,461</b>

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	350	1
長期借入金の返済による支出	94	47
自己株式の取得による支出	2	0
配当金の支払額	2,189	2,189
少数株主への配当金の支払額	26	29
その他	39	26
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,702	2,294
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	3
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	3,532	4,655
現金及び現金同等物の期首残高	43,667	48,991
現金及び現金同等物の四半期末残高	47,199	53,646

**【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】**

当第1四半期連結累計期間  
(自平成23年4月1日  
至平成23年6月30日)

**(1) 連結の範囲の重要な変更**

当第1四半期連結会計期間において、九州西濃運輸株式会社は、当社の連結子会社である九州西濃運輸統合準備株式会社(九州西濃運輸株式会社に商号変更)と合併したため、連結の範囲から除外しております。

また、当第1四半期連結会計期間において、持分法非適用関連会社であった西濃神奈川エクスプレス株式会社の株式を追加取得したことにより、連結の範囲に含めております。

**(2) 持分法適用の範囲の重要な変更**

該当事項はありません。

**【会計方針の変更等】**

該当事項はありません。

**【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】**

該当事項はありません。

**【追加情報】**

当第1四半期連結累計期間  
(自平成23年4月1日  
至平成23年6月30日)

**(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)**

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

## 【注記事項】

## (四半期連結貸借対照表関係)

前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
(偶発債務) 受取手形裏書譲渡高 1,057百万円	(偶発債務) 受取手形裏書譲渡高 1,014百万円
(保証債務) 一部の連結子会社の顧客の車両購入資金(銀行借入金等)に対して次のとおり保証を行っております。	(保証債務) 一部の連結子会社の顧客の車両購入資金(銀行借入金等)に対して次のとおり保証を行っております。
顧客 251百万円	顧客 220百万円
合計 251百万円	合計 220百万円

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係
現金及び預金勘定 52,693百万円	現金及び預金勘定 58,462百万円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金 5,851百万円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金 6,872百万円
有価証券勘定 357百万円 (譲渡性預金及びMMF)	有価証券勘定 2,056百万円
現金及び現金同等物 47,199百万円	現金及び現金同等物 53,646百万円

## (株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

## 1. 配当に関する事項

## 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月29日 定時株主総会	普通株式	2,194	11	平成22年3月31日	平成22年6月30日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には連結子会社が保有している親会社株式に対する配当金4百万円が含まれております。

## 2. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

## 1. 配当に関する事項

## 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月28日 定時株主総会	普通株式	2,193	11	平成23年3月31日	平成23年6月29日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には連結子会社が保有している親会社株式に対する配当金4百万円が含まれております。

## 2. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

## (セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他 (注)1	計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
売上高								
外部顧客への売上高	90,078	21,986	6,351	346	3,022	121,785		121,785
セグメント間の内部 売上高又は振替高	294	2,183	5,942		2,601	11,021	11,021	
計	90,373	24,169	12,294	346	5,623	132,807	11,021	121,785
セグメント利益又は 損失( )	217	811	114	288	31	1,027	112	915

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報関連事業、住宅販売業、タクシー業、旅行代理店業、建築工事請負業、人材派遣業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額 112百万円には、セグメント間取引消去60百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用 172百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他 (注)1	計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
売上高								
外部顧客への売上高	90,163	14,781	6,872	361	3,128	115,307		115,307
セグメント間の内部 売上高又は振替高	301	1,704	6,123		2,392	10,521	10,521	
計	90,464	16,485	12,996	361	5,521	125,829	10,521	115,307
セグメント利益	713	471	112	306	28	1,631	118	1,513

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報関連事業、住宅販売業、タクシー業、旅行代理店業、建築工事請負業、人材派遣業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額 118百万円には、セグメント間取引消去59百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用 178百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## (企業結合等関係)

当第1四半期連結会計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

## 共通支配下の取引等

当社の連結子会社である西濃運輸株式会社は、九州島内における事業を連結子会社である九州西濃運輸統合準備株式会社に平成23年4月1日に吸収分割により承継させ、同日に連結子会社である九州西濃運輸株式会社を消滅会社、九州西濃運輸統合準備株式会社を存続会社とする吸収合併を行いました。この取引の概要は以下のとおりであります。

## 1 取引の概要

## (1) 対象となった事業の名称及びその事業の内容

事業の名称：当社の連結子会社である西濃運輸株式会社の九州島内の貨物自動車運送事業他及び九州西濃運輸株式会社の貨物自動車運送事業他

事業の内容：主に商業小口貨物輸送を行っております。

## (2) 企業結合日

平成23年4月1日

## (3) 企業結合の法的形式

当社の連結子会社である西濃運輸株式会社を分割会社とし、九州西濃運輸統合準備株式会社が承継会社となる分割型の吸収分割により西濃運輸株式会社の九州島内の事業を承継し、同日に、九州西濃運輸統合準備株式会社を吸収合併存続会社とし、九州西濃運輸株式会社を吸収合併消滅会社とする吸収合併方式で九州西濃運輸株式会社を合併し、九州西濃運輸株式会社は解散しました。

## (4) 結合後企業の名称

九州西濃運輸株式会社(平成23年4月1日九州西濃運輸統合準備株式会社より商号変更)

## (5) その他取引の概要に関する事項

セイノー輸送事業グループにおける九州島内のサービス提供を再編し、営業エリアの重複の解消や管理部門の集約を行うなど営業及び経営の効率化を行い、当該地域におけるセイノー輸送事業グループの競争力強化を図ることを主な目的としております。

## 2 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業結合会計基準第21号 平成20年12月26日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日)に基づき、共通支配下の取引として処理しております。

## (1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	5円07銭	9円73銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(百万円)	1,010	1,936
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(百万円)	1,010	1,936
普通株式の期中平均株式数(千株)	199,053	199,036

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年 8月10日

セイノーホールディングス株式会社  
取締役会 御中

### 有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 安井金丸 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 木造眞博 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 堀 幸造 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 鈴木賢次 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているセイノーホールディングス株式会社の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、セイノーホールディングス株式会社及び連結子会社の平成23年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。